Et, qui rem Christi curavit strenuè, Patriam non neglexit; noverat se Episcopum, sed fidum quoq; Civem ac Senatorem Poloniae. Illius consilio publica tractabantur negotia, absentis etiam requirebatur sententia.

*C*  
*Vin: Præsi: Tom: III.*

*cia.*

ria, & sensu tanti Viri concluderentur singula. Per legem Regni 1591. ad decidendam litem inter Thesaurarium & militiam Lithvanam: 1598. ad definiendos limites Districtus Brackaviensis cum Curlandia, 1601. ad eosdem constituendos inter prædictum Districtum & Samogitiam designatus muneris & Patriæ satisfecit. Deniq; Præsul hic nihil egit, nisi rem Patriæ & Ecclesiæ. In excolenda Diœcesi adhibebat operam Patrum S. J. eorum ubiq; Tutor, & Vilnensis Collegii Patronus magnificus. Anno 1609. cælum petiit, quod vivens meruit.

Post obitum, sepulchrum ejus visum est nocte intempesta sæpius collucere fulgore insolito: inter calamitosa tempora Vornensem Ecclesiam, ubi quiescit, palliõ protegens apparuit. Nec satis habuit pro Polonia Patronum in cælis agere, in terris Deo pro illa supplicare fuit; cum Pontificali ornatus veste, ac si horas maturinas celebraturus, ad altare accedere conspectus est. *Naramowski L. II. C. XIV.*

## XX.

## NICOLAUS IV. PAC

*De Stemmata Gozdawa*

*Lilium est album in campo coloris rubri.*

**P**AULI Castellani Vilnensis & Reginae Wokowiczowna Filius. Optimorum Parentum curâ in Academia Vilnensi litteris instructus, Suffraganeus Vilnensis, illius loci S. J. Collegio amplam Bibliothecam obtulit, ejusq; dotem liberali manu ampliorem fecit. Samogitiæ Præsul ad perficiendos fines Samogitiæ cum Curlandia & Ducali Prussia per constitutionem Regni 1613. designatus, rem egit Patriæ. Ecclesiam Samogitiæ patrimonii sui hæredem scripsit. Dum Romam ad visitanda Apostolorum limina properaret, Patavii plenus meritorum 1619. æternitatem adiit. *Me-*

*minit*

*minit illius Julius Cordara in Hilli S. J. Par: VI. L. I.*  
Illo Diœcesim hanc moderante 1618. Vir non ignobilis in finibus Samogitiæ dum mensæ sole cadente assideret, lucidissima Salvatoris effigies eidem in mensa apparuit. Attonitus hospitis Dei majestate, veneratione magna excepit advenam: pedibus illius dum parabat osculum, quia nec cor, nec os ab hæresi purgaverat, tangi se non permisit Salvator; sed per mensam ut erat longa, recedens, in ejus termino visioni finem fecit. Duravit spectaculum per justum temporis spatium duobus spectantibus & mirantibus, animosq; eorum ad ejurandam hæresim induxit. *Naramowski L. I. C. XXVII.*

## XXI.

## STANISLAUS II. KISZKA